i60

Q Uero an subditi teneant ad
restitutionem eos qui in
se iniūcē extorquent. Et pri-
mo quid de ciuibꝝ qui collecta s̄ dimi-
serūt super alios. Respondeat Monal.
dus vbi supra. q̄ si sc̄iter aggrauant
super alios aliquem ultra q̄ debent
iniūcia vel odio tenentur ad restitu-
tionē ei. Si autem se vel alios alleui-
ant: peccant mortaliter: sed non tenen-
tur ad restitutionem cōmunitati: ga-
non aggrauant eam in hoc sed inimi-
cos. Et hoc est quando quantitas su-
me est a communi determinata. Si
vero collecta est antiqua & debita do-
mino temporali: & aggrauant inimi-
cum: tenentur ei instantum. Si autem
se alleuiant: domino tenentur instantum.
Si vero amicū alleuiant: tenentur
amiciter domino: nisi amicus prius
restituerit. Si autem ē collecta a de-

mīno nouo iniūste posita: puta ad p-
riam utilitatem posita nō tenentur
exactores domino restituere: nisi in
mico: si grauauerunt eum. preterea
domino non debent obedire contra
conscientiam in collecta iniūsta. Item
nota q̄ collecta sit duobus modis in
ciuitate. s. per alios & per se. per alios
duobus modis. sc̄z determinate & in
determinate. determinate. s. quando
determinatur summa a cōmuni illis q̄
alibꝝ ad soluendum imponunt: & tūc
si alleuiant se vel amicos: nec aggra-
uant cōmune: sed inimicum tantum:
& ideo tenentur tantummodo illi. In
determinatevero sit: quando summa
non determinatur eis sed dicitur q̄
imponant ciuibꝝ decem denarios p
libra. Et tunc si se vel amicos alleui-
ant: commune defraudant: sed sc̄dm
quosdam non tenentur ei ad restitu-
tionem: quia dicunt hoc non esse de
iure diuino institutum: sed publico
vel ciuili sc̄ilicet propter bonū patric
peccant tamen mortaliter propter iu-
ramētū pmissorium infra tempus
quātū ad exactiōnē: sed non q̄tū
ad solutionē: quia hoc modo iura
uerūt: sed hoc mihi non placet. Item
quādō fit collecta per se: fit similiter
duobus modis. Primo quādō debet
homo manifestare iuramēto q̄cquid
bz & tūc si habet mille: & iurat se tan-
tum centū habere: est piurus: sed non
tenetur restituere: quia hec datio nō
est de iure diuino: ut dicunt. Similē
secundo modo fit: quando homo iu-
rat se missurum decem denarios pro
vnaquaq̄ libra quam habet i archa
repositam alicui ad temp⁹ infra tēp⁹

filius semper tenetur: et a lapsu tempore perirens est: si non facit quod iurauit sed secundum quosdam non tenetur ad restituione in: quod non contrectauit rem alienam: quoniam abhuc dominium rei non recessit ab eo: et dicunt quod hec datio non est de iure dominio: ut dictum est. **H**ec enim opinio cum precedentibus non placet nisi propter dolu et fraudem quam continet: que nulli debet patrocinari secundum canones. **S**i autem iurauit in dare communis: tenet super ex parte iuramenti.

Quid de discussoribus. **i.** estimatoribus patrimoniorum qui solo odio vel inuidia plus et minus estimant: et proximum. et rem publicam damnificant. **F**endet Jo. de platea in dicta. **l.i.** **E**, de discussoribus. lib. o. lo. quod siue sit discussor ad inuestigandum et discutiendum qui sunt publici debitores et aliquem inique declareret: vel describat esse publicum debitorem: qui non sit vel dicat esse debitorem maioris quantitas quam sit: tenetur ad restituionem: et ipse remanet obligatus filio in illa qualitate in qua alium descripsit inique: siue sit discussor patrimoniorum causa ponendi in estimo per collecta: vel alio grauamine reali soluedo secundum quantitatem patrimonij cuiusque certe in id in quo perperam: et inique plus estimat facultates aliquius quam valent ipse tenetur per textum in dicta. **l.i.** **C**aueant ergo estimatorum bonorum patrimoniorum aliorum: quia tenentur ad illud quod male estimant: siue estimant pro collectis publicis: siue ad priuatum cōmodum: ut pro fideiussoribus videntur a tuto: secundum valorem patrimonij

pupilli: quia si estimator minus estimet: et propter hoc fideiussor minoris quantitatis datus est: tenetur pupillo. **l.f. C.** de magistra conuenient. **z.l.i.** **s.** diuus. ff. eodem tempore siue sit estimator datus ad fideiussores approbados. **s.** an sint sufficietes. **l.** arbitrio. **z.l.s.** ab arbitrio. ff. qui satis dare cogantur. **E**t similiter tenetur messor agricollis cum frumenti vel vini si dolo vel lata culpa inique metiat. **l.** si messor. **s.i.** et **z.** ff. si messor falsum modum differit. **E**t similiter tabernarius qui in computatione fecellit. **l.f.** in **f.** ff. eodem tempore de quo etiam. **l.z.C.** de iure fisci. **U**bicunque enim generaliter quis inique facit id ad quod assumptus est a iudice vel a partibus: ut cum notarii assumpti est ad computationem litterarum: et male computat tenet. **l.** computationis. **C.** de fide instru. **U**el medie perpera refert de qualitate vulnerum tenet: ut in c. significasti. de homicidio. vel oblitrix. **S**ed pregnatura ventris. **l.i.** ff. de ven. ipsi. tenentur. hec ille.

Quid de malis electoribus. **F**endet Jo. de pla. in. **l.** obseruare. **C.** sed decursum. **l.i.** **io.** Ex quo ad officium rectoris ciuitatis pertinet conuocare consilium et facere eligi officiales: et electis nuntiaret possint si expedierit appellare: et qui male nominauerit aliquem sciens eum habere excusationem: et sic eum causa verandi vel ex odio noitat tenet ei ad omnes sumptus litis: quod ille nominatus faciet in causa appellationis se excusando: ne ei calumnia et temeritas transeat impunita: ut. **v.** **l.** obseruare. **z.** **C.** de sumptuum recuperatione. **l.** unica. **z.l.i.** **s.** quod excusatio

ff. de vaca.mune.7.l. sciuerit. C. de
excusa.tntorum.

C Quid de exactoribus tributorum q
plus debito exigunt. Rendet idem in
.l.i.de exactoribus tributorum.li.io.
q tenetur furti si plus debito exigut
sb terrore et preeminentia dignitatis
ut dicta.l. etiam pro alimentis suis:
et sue familie vel equorum.l.z.C. de
lucris aduocatorū.lsbro.sz. et tenent
in duplū ei a quo exigut.l.i. C.de su
peractionsbus.li.io.

C De restitutione contrabētiū.

C i64

Q Uero ad quid teneant con
trabētes. Rendet Jo. s pla
insti.qbus modis contrabitur
obligatio. s.i. quia si contractus cele
bratur gratia dantis tantum: ut in
deposito:tūc recipiens tenet solum
de dolo et lata culpa. Si gratia reci
pientis tantum ut in cōmodato:tunc
tenetur de dolo et omni culpa.s. lata
leui et leuissima. Si grā vtriusq; ut in
locatione:tunc tenetur de dolo lata
culpa et leui.ut.l.si ut certo. s.z.ff.cō
modati. In mutuo auez quia trāser
tur dominium: ideo recipies mutuum;
tenetur de dolo et lata culpa leui et le
uissima: et de casu fortuito.ut insti.
qbus modis re contrabitur obliga.
.s.i.

C i65
Quid de cōmodatario. Dic q; qnq;
tenet solum de dolo et lata culpa. qnq;
etia de leui. qnq; etiam de leuissima:
qnq; etiam de casu fortuito.ut notat
glo.s. dicto. s.i.v. exactissimaz. insti.
qbus modis recontrabit obli. nā
de dolo solo tenet:puta. si cōmodo

vixi mee ut cōpta. s.ornata veniat
ad me.ut.ff.cōmodati.l.si ut certo. s.

nunc videndū. z.s.interdū. quādoq;
dolus et culpa ei³ leuis. ut si cōmodo
tibi ciphum ut omnes amici inuitent
ad cenam.ut. ff.cōmodati.l.in reb⁹.
.s.hec ita. quandoq; leuissima: et hoc
generaliter ut hic. Interdum casus:
ut si culpa precedit. dicta.l.in rebus.
.s.alioq; hec glo. Item notatur fm
eundem dominum Job. qui colligit
ex textu in dicto. s.in.v.nec sufficit. q
licet re sua quis possit male vt cum
in ea sit moderator et arbiter. ut in.l.
in re manifesta. C.mandati.tamen in
deposito vel cōmodato est determi
natū q; debet adhiberi exactissima
custodia et diligentissima:que leuis
simam culpam excludit. Et ideo si ga
in suprascriptis rebus erat diligenter
sumus pariter debet esse in cōmoda
tis: sed si in suis erat diligentior:cer
te in cōmodatis debet esse diligenter
sumus. et ideo tūc debet adhibere ma
iorem custodiā rebus cōmodatis:
q; suis. Nā tunc in suis culpa culpan
da est: sed in alienis est punienda. ut
dicto. s.i. et dicta.l.si ut certo. z.l.in
rebus.in pn.ff.cōmodati. Sed quid
quando etiam in suis erat diligenter
sumus: et non potest nisi vnam rem
saluare. Rendet idem dominus Joh
q; tunc locus est gratificationi: quia
pot saluare quā vult. de quo glo.in
dicta.l.si ut certo.